
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 33 del 11-03-2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione quadro economico dell'affidamento del servizio, scaturente dalla 
gara dappalto settennale, curata dalla SRR Catania provincia Nord, di raccolta e 
smaltimento rr.ss.uu alla Ditta Eco Car srl di Latina. Individuazione della somma 
di cui allart 113 D. lgs 50/2016 commi 1-4 e ss.mm. ed ii 

 
PREMESSO: 

� che il Comune di Randazzo, in ottemperanza alla Legge Regionale n. 9 del 2010, con delibera 
consiliare n 5 del 22/04/2021, esecutiva, si è impegnato a dare copertura finanziaria, in 
relazione alla sua quota di partecipazione, alla gara ed al successivo affidamento settennale, 
curati dalla S.R.R. Catania Provincia Nord, del servizio di raccolta e smaltimento dei 
RR.SS.UU. ex art. 15 L.R. 9/2010 per i Comuni sottesi alla medesima S.R.R. che non hanno 
attivato A.R.O : Adrano, Mascali, Randazzo, Fiumefreddo di Sicilia, Santa Venerina, 
Calatabiano, Linguaglossa, Piedimonte Etneo, Maletto, Maniace e Castiglione di Sicilia; 

� che detta gara d’ambito è stata suddivisa in due lotti e quello che riguarda il Comune di 
Randazzo è il n. 2, con CIG principale n. 880784821B, il cui quadro economico generale e 
complessivo, riportato nella suddetta delibera consiliare 5/2021 è pari per sette anni ad euro 
46.635.040,02, cosicché l’impegno annuale, in relazione alla quota d’incidenza pari al 
20,89%, di questo Comune è di euro 9.743.796,58 per sette anni ed euro 1.391.970,94 
annuali; 

� che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 L.R. 9/2010 il servizio di gestione integrata dei rifiuti è 
affidato dalle S.R.R., le quali stipuleranno un contratto normativo con il soggetto 
aggiudicatario del servizio, mentre la stipula e la sottoscrizione del contratto d’appalto 
(cosiddetto attuativo) relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra 
l’appaltatore e la singola amministrazione comunale, che provvede direttamente al pagamento 
delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto adempimento del contratto attuativo; 

� che la S.R.R. Catania Provincia Nord, definite le procedure della gara d’ambito, ha 
aggiudicato definitivamente con atto dirigenziale  n. 4/2022 del 22/04/2022, l’appalto 
settennale del servizio  di igiene urbana del lotto 2 alla Ditta Eco. Car s.r.l. di Latina (Roma) 
P.IVA 07229461004; 

� che la ditta aggiudicataria del Lotto n. 2 riguardante anche il Comune di Randazzo è stata la 
Ditta Eco-Car di Latina (Roma) P. IVA 07229461004;  

� che la medesima S.R.R. con determinazione n 5/2022 del Dirigente Area Tecnica ha disposto 
l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del 
Codice dei Contratti; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

� che con nota prot. n. 896 del 12-08-2022, registrata al protocollo generale del Comune di 
Randazzo al numero 14617 del 16/08/2022, la S.R.R. Catania Provincia Nord ha trasmesso la 
bozza definitiva del quadro economico post gara da integrare con i fondi ex art. 113 del D.lgs 
50/2016 da parte di ciascun Comune, in ragione dei diversi regolamenti disciplinanti i predetti 
fondi, quadro economico che, integrato, si allega sub A ; 

� che in data 04/10/2022 è stato sottoscritto il Contratto Normativo tra la S.R.R. Catania 
Provincia Nord e la Ditta Eco-Car srl di Latina, contratto rogato dal notaio Andrea Grasso 
Rep. N. 16093 Raccolta n. 12308 registrato in Catania al n. 34843 serie 1T; 

� che, ai fini della stipula del contratto attuativo in data 20/12/2023, è stato acquisito il CIG 
derivato n. 9538559BE3; 

� che con delibera di GM n. 166 del 19/12/2022 si è preso atto dell’affidamento settennale del 
servizio di cui sopra e sono stati, altresì, approvati il quadro economico post-gara e lo schema 
di contratto attuativo; 

� che occorre approvare con atto gestionale ai sensi dell’articolo 97 TUEL il quadro economico 
pre e post-gara del Lotto 2, dal quale risulta – fatte salve eventuali se dovute revisioni 
contrattuali – un costo settennale di euro 9.631.063,47, di cui euro 1.376.810,45 per il primo 
anno ed euro 1.375.708,82 per i restanti sei anni; 

� che il fondo incentivi ex articolo 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm. ed ii. ammonta ad euro 4.674,18 
(euro 32.719,28 in sette anni ) per i dipendenti, che hanno curato la progettazione e la gestione 
gara, della SRR Catania Provincia Nord ed euro 17.898,31 annui (euro 125.288,23 in sette 
anni); 

� che sulla  somma di euro 17.989,31 è stato calcolato in forza dell’art. 113 D.lgs 50/2016 e 
ss.mm. ed ii il 20% da destinare da parte dell’Ente "… all’acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 
strumenti elettronici…", pari ad euro 3.579,66 annui; 

Ritenuto di dover provvedere ad approvare con atto gestionale il quadro economico dell’affidamento 
del servizio, scaturente dalla gara d’appalto settennale, curata dalla SRR Catania provincia Nord, di 
raccolta e smaltimento rr.ss.uu alla Ditta Eco Car srl di Latina ed alla individuazione della somma di 
cui all’art 113 Dls 50/2016 commi 1-4 e ss.mm. ed ii; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’O.A.EE.LL. della regione Siciliana; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il D.lgs 152/2006 e ss.mm. ed ii.; 
Visti i provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto l’art. 163 c. 2 del Dlgs. 267/2000; 
Per le motivazioni in  premessa indicata che qui si intendono integralmente richiamate anche se non 
materialmente trascritte; 
 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati anche se non 
materialmente trascritti 
 

� Di approvare il quadro economico dell’affidamento del servizio, scaturente dalla gara 
d’appalto settennale, curata dalla SRR Catania provincia Nord, di raccolta e smaltimento 
rr.ss.uu alla Ditta Eco Car srl di Latina. Individuazione somma di cui all’art 113 Dls 50/2016 
commi 1-4 e ss.mm. ed ii; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

� Di dare atto che esso ammonta – fatte salve eventuali revisioni contrattuali ex art 60 dlgs 
36/2023 – ad euro 9.631.063,47, di cui euro 1.376.810,45 per il primo anno ed euro 
1.375.708,82 per i restanti sei anni; 

� di dare atto che alla copertura finanziaria dei costi previsti per il 2024 si farà fronte con 
l’impegno di spesa n. 280 dell’01/12/2023 assunto sul capitolo 5790 con determinazione 
Capo II Settore n. 226 del 01/12/2023; 

� di dare atto che per il 2024 il fondo di cui all’art. 113 D. lgs 50/2016 e ss.mm. ed ii. è di euro 
22.572,49 di cui il fondo del  comma 4° el medesimo articolo di legge ammonta per l’anno 
2024 ad euro 3.579,66; 

� Di dare atto che la spesa, ai sensi dell’art 163, comma 2, del T.U.E.L risulta non frazionabile 
ed indifferibile; 

� di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e 
ss.mm.ii della legge 241/1990 - l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii.. reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; ed altresì, ai fini del 
controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;  

� di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione della Legge regionale n. 13/2022;  

� di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Ufficio Attività 
Economiche – Servizi alla Città – Informatizzazione e Urbanistica; 

� di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii che il responsabile del 
procedimento è il dott. Vincenzo Parrinello;  

� di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento.  

� di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per le 
annotazioni ed i provvedimenti di competenza; 

� di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni di 
questo settore e al sua pubblicazione sul sito istituzionale on line, nelle apposite sezioni, del 
Comune come previsto dalla vigente normativa. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 33 del 12-03-2024 
Reg. Gen. N. 150 del 13-03-2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione quadro economico dell'affidamento del servizio, scaturente dalla 
gara dappalto settennale, curata dalla SRR Catania provincia Nord, di raccolta e 
smaltimento rr.ss.uu alla Ditta Eco Car srl di Latina. Individuazione della somma 
di cui allart 113 D. lgs 50/2016 commi 1-4 e ss.mm. ed ii 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

Il dirigente 
 GAETANO MAVICA 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 


